



مهندس کابینر فروزان

مدیر بزرگ، تحقیقات و آموزش

شرکت توسعه کشت دانه های روغنی

سخنی کوتاه

مواد غذایی را افزایش خواهد داد. بررسی ها نشان می دهد که الگوی مصرف بیشتر به سمت چربی ها، روغن ها و پروتئین های حیوانی گرایش داشته و این روند افزایش تقاضا نیاز به تولید دانه های روغنی، گوشت، شکر و لبنیات را تحت تاثیر مستقیم خود قرار خواهد داد به نحوی که طبق برآوردها، نرخ رشد مصرف روغن نباتی بالغ بر ۳۲/۱ درصد خواهد گردید.

کشور ما به دلیل موقعیت جغرافیایی از قاعده بالا تبعیت کرده و طبق بررسی های سال ۱۳۹۰ متوسط بارندگی سالانه ایران حدود یک سوم متوسط جهانی و نصف بارندگی آسیا بوده است ضمن آنکه ناهمگنی محسوسی در توزیع بارندگی آن نیز وجود دارد. طبق گزارش مطرح شده در مجلس شورای اسلامی (سال ۱۳۹۰)، مصرف آب در کشور بالغ بر ۹۶ میلیارد مترمکعب بوده و به استناد

افزایش روز افزون جمعیت، اثر مستقیمی بر کاهش منابع طبیعی و آبی دارد. برآوردهای سازمان ملل متحد در رابطه با نرخ افزایش نفوس نشان می دهد که جمعیت جهان در سال ۲۰۵۰ میلادی به ۹/۱ میلیارد نفر خواهد رسید و گرایش جوامع به شهر نشینی تشدید خواهد شد که سبب تقاضای بیشتر مواد غذایی می شود. آمارهای مراکز رسمی نشان می دهد، رشد تولیدات کشاورزی در بین سال های ۲۰۰۲ تا ۲۰۱۱ از ۲/۶ درصد به ۱/۷ درصد در بازه زمانی ۲۰۱۲ تا ۲۰۲۱ کاهش خواهد یافت. شرایط اقلیمی و پیش بینی های مراکز معتبری نظیر ناسا نشان می دهد سال ۲۰۵۰ میلادی منابع آبی کاهش چشمگیری خواهد داشت و کشورهای مختلفی با معضل کم آبی مواجه خواهند شد.

به موازات این روند منفی، دلایلی نظیر رشد جمعیت، توسعه شهرنشینی و تغییر الگوی مصرف و... میزان مصرف

آب می‌گویند. شرکت توسعه کشت دانه‌های روغنی نیز به عنوان یک شرکت فرا تخصصی در زمینه دانه‌های روغنی در کشور با توجه به جایگاه ویژه خود در امر توسعه کشت این محصول و نظر به محدودیت‌هایی که در عرصه تولید دانه‌های روغنی ایجاد شده و همچنین ضرورت حضور مقتدرانه در کاهش وابستگی به واردات روغن می‌بایست به مقوله کشت فرا سرزمینی به صورت ویژه توجه نماید.

در شمارگان بعدی به طور دقیق‌تر فعالیت‌های فراسرزمینی و اهداف مرتبط با آن را که می‌توان بدان دست یافت، تشریح می‌گردد.

تقسیم بندی‌های مراجع بین المللی منابع آبی کشور در وضعیت بحرانی قرار دارد. بنا به گزارش ناسا ایران در زمره ۴۵ کشوری است که دچار خشکسالی شدید شده و دوره خشکسالی ۳۰ ساله آن پیش بینی گردیده است. شرایط فوق در کنار پاره‌ای مسایل دیگر که در ادامه بدان اشاره می‌گردد ضرورت توجه به فعالیت در خارج از مرزهای کشور را می‌طلبد. این پدیده که به کشت فرا سرزمینی محصولات کشاورزی شناخته می‌شود سال‌های متمادی است که توسط دولت‌ها مورد توجه قرار گرفته است.

به دلیل وجود معادلات دیپلماتیک غذا، تهدیداتی از سوی کشورهای صادر کننده می‌تواند ایجاد شود که بسیاری از کشورها به جای واردات به تولید در اراضی کشاورزی سایر کشورها متمرکز گردیده‌اند که به آن تجارت مجازی

